

**BÁO CÁO**  
**tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10,**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2022**

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10.**

**1. Công tác xây dựng Đảng.**

- Làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 26/4/2014 của BCT gắn với việc thực hiện kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 8/10/2014 của BTV Tỉnh ủy Nam Định về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định 11-QĐi/TW, ngày 18/2/2019 của BCT về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân” đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Ý Yên, đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí PBT – Chủ tịch UBND huyện Ý Yên.

- Đoàn kiểm tra của BTV Huyện ủy tiến hành kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2022 tại 04 Đảng ủy xã: Yên Quang, Yên Đồng, Yên Dương, Yên Ninh.

- Ban hành các văn bản: Báo cáo sơ kết công tác 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm của Đảng bộ huyện; Báo cáo sơ kết 9 tháng về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về “phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”; Báo cáo kết quả 01 năm triển khai Kết luận của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc; Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết trung ương 8 (khoá XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Báo cáo đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 21, ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ

chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; Kế hoạch kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2022 và các biểu mẫu, phụ lục đính kèm; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030.

- Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, quy định... của Trung ương: Quy định về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; Báo cáo tình hình, kết quả công tác nội chính tháng 10/2022 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2022; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của BBT “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”.

- Thực hiện quy trình công tác cán bộ tại các đơn vị.

- Chuẩn y kết nạp 15 đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức cho 19 đồng chí.

- Quản lý Lớp Trung cấp Chính trị K19. Tổ chức bế giảng lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính K18.

- Thường trực Huyện ủy: Duy trì các buổi giao ban hàng tuần định kỳ nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo hoạt động của huyện.

## **2. Công tác chính quyền.**

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng hoạt động cho Thường trực HĐND, Lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng HĐND huyện và các xã, thị trấn.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí chi trả trợ cấp một lần cho đối tượng là người hoạt động không chuyên trách và cán bộ đoàn thể ở thôn (xóm), tổ dân phố thuộc diện dôi dư sau sáp nhập thôn (xóm), tổ dân phố.

- Tổ chức tổng kết 02 lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên cho cán bộ, công chức cấp xã.

- Ban hành hướng dẫn nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Thống nhất với UBND các xã, thị trấn về danh sách công chức cấp xã chuyển đổi vị trí công tác.

- Tổ công tác theo dõi, đôn đốc các nhiệm vụ CCHC và xây dựng chính quyền điện tử kiểm tra tại các xã, thị trấn.

### 3. Hoạt động MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương. Một số kết quả hoạt động chủ yếu:

- Mặt trận Tổ quốc huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Nam Định trước kỳ họp thứ tư Quốc hội khóa XV. Ban hành hướng dẫn tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022. Đôn đốc theo dõi MTTQVN các xã, thị trấn triển khai kế hoạch phát động ủng hộ Tháng cao điểm “ Vì người nghèo” năm 2022.

- Liên đoàn Lao động huyện: Tổ chức khánh thành nhà ở Mái ấm Công đoàn cho đoàn viên Công đoàn xã Yên Nhân. Tiếp tục Chỉ đạo các CĐCS khối trường học tổ chức Hội nghị nhà giáo CBQL năm học 2022 – 2023. Phối hợp với Hội LHPN huyện tổ chức sinh hoạt CLB nữ công LĐLĐ huyện nhân dịp kỷ niệm 20/10. Chỉ đạo các CĐCS xây dựng báo cáo dự toán thu, chi tài chính Công đoàn năm 2023.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tổng hợp và báo cáo thực trạng chi hội phụ nữ và chi hội trưởng phụ nữ sau sắp xếp sát nhập thôn, xóm, tổ dân phố. Tổ chức Hội nghị triển khai chương trình “Nestle đồng hành cùng phụ nữ” năm 2022, nhằm thực hiện có hiệu quả nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Xây dựng Công văn về việc thực hiện kế hoạch 49- KH/HU ngày 12/9/2022 của BTV huyện ủy về việc chuẩn bị cho tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện năm 2022; Hướng dẫn Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “gia đình 5 có, 3 sạch”.

- Hội Nông dân huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn HND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Kế hoạch vận động tăng trưởng Quỹ HTND năm 2022: *Tổng số tiền sau khi kết thúc cuộc vận động là: 324.885.987đ*. Tổ chức hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2022). Phối hợp với Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân HND tỉnh Nam Định khai giảng 02 lớp dạy nghề ngắn hạn về chăn nuôi gà, vịt ngan ngỗng tại xã Yên Đồng, Yên Phú. Thẩm định Dự án Chăn nuôi bò sinh sản tại xã Yên Thọ. Tổ chức trao quà “Mái ấm nông dân” nhân dịp 92 năm ngày thành lập Hội cho 03 hộ gia đình hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn tại 03 xã Yên Nghĩa, Yên Mỹ, Yên Thắng. Xây dựng Kế hoạch và Hướng dẫn Đại hội đại biểu Hội Nông dân cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Hội Cựu chiến binh huyện: Tổ chức tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Hội CCB tỉnh Nam Định lần thứ VII. Tổ chức Hội nghị giao ban cụm thi đua số 1 (Gồm hội CCB huyện: Ý Yên, Vụ Bản, Mỹ Lộc, Tp.Nam Định, Nam Trực, Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh) năm 2022.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Tham dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Nam Định lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022-2027. Triển khai cắm 80 biển cảnh báo đuối nước tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Bình xét, giới thiệu cá nhân nhận giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp tỉnh năm 2022. Chuẩn bị các điều kiện triển khai Mô hình “Vườn ươm măng non” tại Trường Tiểu học Yên Chính. Chỉ đạo Đoàn thị trấn Lâm thực hiện quy trình kiện toàn UV BCH, BTV, chức danh Phó Bí thư Đoàn. Tổ chức chương trình “Nồi cháo yêu thương - Ấm lòng người bệnh”, phát cháo miễn phí cho bệnh nhân tới khám và điều trị tại Trung tâm y tế huyện.

#### **4. Phát triển kinh tế - xã hội.**

##### **4.1. Sản xuất nông, ngư nghiệp và tài nguyên môi trường.**

- Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn tập trung thu hoạch vụ mùa và triển khai sản xuất vụ Đông năm 2022. Tính đến hết ngày 20/10/2022:

+ Diện tích lúa Mùa đã thu hoạch là 5.568 ha (đạt 42% tổng diện tích) tập trung tại các xã Yên Dương, Yên Bình, Yên Cường, Yên Lộc, Yên Nhân, Yên Đồng, Yên Thắng, Yên Chính.

+ Diện tích cây vụ đông đã trồng là 586ha, chủ yếu là cây ngô và khoai tây, tập trung tại các xã Yên Đồng, Yên Cường, Yên Lộc, Yên Nhân, Yên Thắng.

- Theo dõi tình hình sâu bệnh cuối vụ trên lúa nếp đặc sản.

- Tổ chức nghiệm thu mô hình lúa VAT16 ở xã Yên Ninh và Thị trấn Lâm.

- Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai tiêm phòng vụ thu và tháng tiêu độc khử trùng năm 2022. Tính đến ngày 19/10/2022, đã cấp 21.200 liều vaccin dịch tả lợn, 7.550 liều vaccin lở mồm long móng, 2.375 liều vaccin viêm da nổi cục, 300 liều vắc xin đại; 1.188 lít thuốc tiêu độc khử trùng cho 31 xã, thị trấn.

- Phối hợp với Chi cục chăn nuôi thú y tỉnh kiểm tra điều kiện kinh doanh thuốc thú y tại 2 cơ sở ở 2 xã Yên Nghĩa và Yên Bình.

- Tổ chức nghiệm thu các hạng mục hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao tại 06 xã, thị trấn.

- Tổng hợp ý kiến góp ý vào Dự thảo bộ tiêu chí thôn xóm NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022 – 2025.

- Hướng dẫn các xã Yên Cường, Yên Thắng, Yên Khang, Yên Khánh rà soát, tự đánh giá mức độ đạt các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu.

- Ban hành công văn về việc phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất, dân sinh.

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu các hạng mục đê hỗ trợ theo cơ chế NTM của huyện tại 10 xã trên địa bàn huyện.

- Khoan khảo sát địa chất lấy mẫu đất tại 3 cống: Thanh Khê (Yên Nhân), Trạm bơm xả Đống Cao và cống Nghĩa trang (Yên Lộc).

- Tổ chức làm việc với các cơ quan liên quan về triển khai thực hiện Quyết định 22/2022/QĐ-UBND của ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về Quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định.

- Tham dự bàn giao đưa vào sử dụng công trình cải tạo và mở rộng mặt đê bồi xã Yên Phúc.

- Tổ chức giao đất ngoài thực địa và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 23 hộ trúng giá tại điểm dân cư tập trung thôn Thọ Cách, xã Yên Thọ.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp giá đất tại các khu đô thị, khu dân cư tập trung trên địa bàn huyện Ý Yên giai đoạn 2017-2022; báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022.

- Xây dựng báo cáo về việc xử lý đối với diện tích thuộc hành lang bảo vệ an toàn đường điện đã được tháo dỡ, di dời; Tờ trình về việc bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Tờ trình về việc đề nghị phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 07 lô tại điểm dân cư tập trung thôn Thọ Cách, xã Yên Thọ và 12 lô tại khu dân cư tập trung xã Yên Dương, 146 lô tại khu dân cư tập trung xã Yên Chính, 02 lô tại khu dân cư tập trung xã Yên Tiến.

- Tổ chức kiểm tra mặt bằng đấu giá các xã: Yên Lương, Yên Tân, Yên Bình, Yên Minh, Yên Ninh, Yên Trị.

#### **4.2. Công nghiệp – TTCN, xây dựng.**

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án: Dự án Xây dựng tuyến đường huyện nối từ Đê Tả đáy đến đường 57B; Dự án xây dựng khu dân cư tập trung phía Bắc thôn An Lộc Thượng, xã Yên Hồng, Yên Nhân Dự án xây dựng cầu Bồng Quĩ, xã Yên Phong.

#### **4.3. Tài chính – kế toán, tín dụng.**

- Tổng hợp báo cáo điều chỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Hoàn thiện phương án phân bổ vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới năm 2022 trình HĐND huyện thông qua.

- Công khai phương án đền bù hỗ trợ của các hộ dân có đất bị thu hồi phục vụ dự án xây dựng khu dân cư tập trung xã Yên Nghĩa (đợt 2).

- Tập trung đôn đốc thu ngân sách trên địa bàn và thực hiện nhiệm vụ chi theo kế hoạch. Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong tháng 10 đạt 6,8 tỷ đồng, lũy kế đến ngày 18/10 đạt 343 tỷ đồng = 102% kế hoạch. Các ngân hàng đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, thu hút các nguồn vốn cho vay phát triển sản xuất kinh doanh.

#### **4.4. Văn hóa – xã hội.**

- Hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký công nhận các danh hiệu văn hoá năm 2022. Đôn đốc các xã, thị trấn thành lập Nhóm quản lý, Tổ công nghệ số cộng đồng. Tổ chức hội nghị phổ biến kiến thức về chuyển đổi số và triển khai một số nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn về tổ chức và quản lý thư viện thân thiện cho các nhà trường. Phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ y tế tại các nhà trường. Kiểm tra nền nếp chuyên môn, công tác dạy thêm học thêm các nhà trường.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn toàn huyện. Phối hợp với Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh đã kiểm tra bếp ăn tập thể tại 04 trường mầm non các xã: Yên Cường, Yên Trị, Yên Chính, Yên Lương.

#### **5. Công tác Quốc phòng, an ninh, nội chính.**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tuyển quân năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự lần 1 và sơ tuyển nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Tổ chức kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương tại các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các cơ quan trong khối nội chính, trực tiếp là lực lượng công an từ huyện đến cơ sở tăng cường đấu tranh, phòng ngừa, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự. Duy trì tốt nề nếp công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

#### **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2022.**

1. Tiếp tục thực hiện tốt việc học tập chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay”.

- MTTQ huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước trong nhân dân, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS khối trường học tổ chức Hội nghị cán bộ CNVCLĐ năm học 2022 – 2023.

2. Tập trung đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thu hoạch các diện tích lúa Mùa còn lại và triển khai sản xuất vụ Đông.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.
- Đôn đốc các xã rà soát, đánh giá mức đạt các tiêu chí NTM kiểu mẫu, NTM nâng cao.
- Tiếp tục triển khai thi công các dự án đã được phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

3. Duy trì số lượng và nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo ở các bậc học. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn toàn huyện. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tiêm phòng vacxin COVID-19. Đảm bảo các chế độ chính sách về an sinh xã hội trên địa bàn, thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công.

4. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương tại các xã, thị trấn. Theo dõi các xã, thị trấn sơ tuyển nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

Tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, các tụ điểm phức tạp, xử lý nghiêm các vi phạm.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Cấp ủy các TCCS Đảng trực thuộc,
- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Chiến Thắng**